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Введение

Мой проект расположен в городе Кайфэн, провинции Хэнань Китайской

Народной Республики. В центре и окрестностях городах проводится

реконструкция зданий старого города. После сноса самых ветхих зданий, не

подлежащих реконструкции, на их месте будет построен новый жилой квартал, на

территории которого будет от 1480 до 2000 квартир - таким образом, жители этого

нового жилого квартала станут основной целевой аудиторией моего проекта.

Актуальность:

1.Востребованность:

Согласно политики правительства Китая жилые кварталы с населением

более 1500 человек должны быть оборудованы детскими садами1.

2. Важность:

В последние годы Китай столкнулся с серьезной проблемой увеличения

численности пожилого населения и снижения рождаемости. Общество все больше

“стареет”, и если такая тенденция будет продолжаться, обществу будет не хватать

работоспособного населения. Для того, чтобы способствовать росту рождаемости,

в 2021 году был взят на курс на новую политику “Одна семья - три ребенка”. Так,

поощрение государством рождаемости стало «новым трендом» в Китае2.

Однако реализация этой новой политики и, как следствие, увеличение числа

новорожденных приводит к нехватке образовательных учреждений, поэтому тема

моей работы и мой проект детского сада являются актуальными.

3. Уникальность:

2Политбюро ЦК Коммунистической партии Китая провело 31 мая 2021г заседание, на котором
был заслушан доклад об основных направлениях политики и мерах по активному реагированию
на старение населения в период «14-й пятилетки», рассмотрен «Решение об оптимизации
политики рождаемости для содействия долгосрочному сбалансированному развитию
населения», и официально предложил открытую политику трех детей, для реализации
политики, согласно которой пара может иметь троих детей, и поддерживающих мер по
дальнейшей оптимизации рождаемости.

1 Государственное управление Китая [2019] № 3 официально напечатало «Уведомление об
управлении детскими садами в городских жилых районах», требующее, чтобы в Кайфэне,
Ухане, Сиане и других городах было указано, что в общинах с более чем 1500 домохозяйствами
должны быть детские сады.
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С момента основания Китайской Народной Республики система

образования и её нововведения постоянно заимствовались из стран Европы и

Северной Америки, поэтому дизайн и планировка учебных заведений

представляют собой типовые решения современной западной архитектуры, без

какой-либо отсылки на китайскую традиционную культуру.

С изменением политики правительство Китая в системе образования и

воспитания уделяет все больше внимания традиционной китайской культуре.

Правительство Китая поощряет учебные заведения по увеличению количества

курсов по традиционной китайской культуре и искусству3. Кайфэн, в котором

расположен проект, существует уже 4100 лет и является одним из восьми

старейших городов Китая с богатой историей и культурным наследием.

Строительство здесь детского сада в китайском стиле имеет свои особенности и

соответствует политическим тенденциям.

Целевая аудитория имеет потребность в строительстве детских садов, а

дефицит образовательных ресурсов и новая политика Китая доказывают

необходимость данного проекта，что подтверждает актуальность выбранной

темы.

Цель выпускной квалификационной работы:

Разработать современный детский сад в китайском стиле, соответствующий

потребностям жителей и отвечающий тенденциям китайской политики.

Задачи выпускной квалификационной работы:
1. Провести комплексный анализ локации

2. Определить концепцию проекта

3. Изучить целевую аудиторию

4. Найти правильный архитектурный стиль

5. Провести сбор и анализ аналогов

6. Разработать планирование пространственной структуры и средовую

3Уведомление Министерства образования Китайской Народной Республики «Об
реформировании системы образования посредством внедрения китайской традиционной
культуры».
URL:http://www.moe.gov.cn/srcsite/A13/s7061/201403/t20140328_166543.html
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концепцию

7.Представить проектное предложение. Создать детализированный

фрагмент генплана.
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Глава 1 Комплексный анализ объекта проектирования

1.1 Местоположение и описание

Планируемая территория расположена в новом районе Гулоу города Кайфэн.

Кайфэн4, известный в древности как Далян, “Восточная столица” или

Бяньлян, является первой группой городов, объявленных Государственным

советом Китая как историко-культурное наследие, и одной из восьми древних

столиц Китая. Кайфэн — знаменитая древняя столица семи династий, имперский

город династии Сун, северный водный город, отличный туристический город в

Китае, известный город китайской каллиграфии и демонстрационный парк

китайской культурной индустрии, как один из самых привлекательных и

характерных городов Китая на протяжении многих лет.

Район Барабанной башни расположен в центральной части города Кайфэн.

Он назван в честь «Колокольной и барабанной башни»5, построенной во времена

династий Мин и Цин. Барабанная башня Кайфэн была построена в 1379 году и

пять раз перестраивалась за все свою историю. Последняя реконструкция была в

20136. Барабанная башня является достопримечательностью Кайфэн. Район Гулоу,

узкий с востока на запад и длинный с севера на юг, имеет форму лебедя и состоит

из 8 городских улиц.

Половина исторических мест Кайфэна расположена в районе Гулоу. Здесь

располагаются тысячелетние храмы: храм Дасянго, особняк Кайфэн, храм Баогон,

озеро Баогон, мост Чжоу династии Сун, ворота Чжукэ, «Павильон Цао Сань

6 Фу Бандао, Ву Сян.Исследование феномена рекультивации исторических останков
Кайфэн//Региональные исследования и разработки. –2005–. –№.4. – С.24.

5 Колокольно-барабанная башня – это здание, в котором в древние времена размещались
гигантские барабаны. Это одна из городских достопримечательностей эпохи древнего Китая.
Обычно таки башни располагаются в центре города. Звук барабанов используется для передачи
информации - например, сообщать жителям время.

4 Введение в Кайфэн//Энциклопедия Baidu
URL:https://baike.baidu.com/item/%E5%BC%80%E5%B0%81/122642?fr=aladdin(Дата обращения
01.03.2022).
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(мечеть)» династии Мин и «Зал Шаньи (мечеть)» династии Цин и другие.

культурные объекты. Он имеет 4 торговые улицы франчайзинга и 13 комплексных

коммерческих улиц, более 30 000 точек обслуживания и учреждений, таких как

торговые точки, рестораны и банки, а также более 100 различных типов базаров.

Это экономический, культурный, коммерческий и финансовый центр города

Кайфэн7.

Планируется, что в квартале, в котором расположен район проектирования,

будет проживать 1480-2000 домохозяйств. Район расположен на берегу реки

Баогон и окружен живописными местами, торговыми центрами и множеством

больниц, имеет все необходимые вспомогательные средства и удобное

транспортное обеспечение. Район проектирования находится в левом нижнем

углу поселка, у реки и главной дороги. Его площадь составляет 6332 квадратных

метра. Участок имеет форму похожую на квадрат но только на один угол меньше.

1.2 Историческая справка

Кайфэн является одним из первых национальных исторических и

культурных городов Китая8. Благодаря своему расположению на равнине,

достаточным водным ресурсам и подходящему климату, Кайфэн всегда был

важным центральным городом. У него есть история строительства города и

столицы для более 4100 лет9. Во времена пяти династий Поздняя Лян, Поздняя

Цзинь, Поздняя Хань, Поздняя Чжоу, Сун и Цзинь основали здесь свои столицы, и

он известен как древняя столица Восьми династий. Во времена династии Сун10

это был самый большой город в мире в то время, и это было место, где был создан

10Династия Сун. Период правления: 960 - 1270 гг.
9 Лю Шуньань, Древняя столица Кайфэн. – 2011–. –№.1. – С.3-6.

8 История и происхождение Кайфэн
URL:https://baijiahao.baidu.com/s?id=1711586457482343736.(Дата обращения 01.03.2022).

7 Ву Нан, Чен На. О развитии и использовании туристических ресурсов исторических и
культурных знаменитостей в Кайфэне// Ежемесячный обзор туризма. –2014–. –№.9. –
С.199-200.
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Шанхэ Ту во время фестиваля Цинмин11.

Таким образом, Кайфэн имеет богатое культурное наследие: драматический

театр, архитектуру, искусство вышивания и резьбу по дереву. Это родина

Хэнаньской оперы, крупнейшей местной оперы в Китае.

Пространственная структура города.

Кайфэн — город, центральная ось12 которого не менялась. Многовекторное

руководство: то есть диверсифицированная модель развития, состоящая из других

уездных и центральных городов.

Связь с другими регионами: город является транспортным узлом, опираясь

на скоростные ,национальные и провинциальные автомагистрали, железные

дороги и информационные сети,постройку сетевой системы, которая открывается

внешнему миру и укрепляет городские экономические связи внутри, поток

экономических факторов, и поддержку регионального развития городов.

1.3 Текущая ситуация

Кайфэн является одним из первых известных исторических и культурных

городов, объявленных Государственным советом, и отличным туристическим

городом в Китае. Он имеет отличительные городские характеристики, такие как


[…]

Кайфэн//Ижевск.
URL:https://baijiahao.baidu.com/s?id=1725179568552227536&wfr=spider&for=pc
.(Дата обращения 10.03.2022).

Рис.15:Функциональное зонирование//Ижевск.
URL:https://www.kf.cn/c/2021-09-27/539620.shtml.(Дата обращения 05.03.2022).
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Рис.16:Природные и микроклиматические особенности-Среднемесячная
температура в Кайфыне//Ижевск.
URL:http://www.weather.com.cn/forecast/history.shtml?areaid=101180801&month
=5.(Дата обращения 01.03.2022).

Рис.17: Транспортная и пешеходная инфраструктура//Карта главных дорог
города Кайфэн
URL:https://image.baidu.com/search/detail?ct=503316480&z=0&ipn=d&word=%E
5%BC%80%E5%B0%81%E5%B8%82%E9%81%93%E8%B7%AF%E8%A7%84
%E5%88%92%E5%9B%BE.(Дата обращения 10.03.2022)
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Рис.18: Транспортная и пешеходная инфраструктура//Некоторые дороги в
Кайфэне перегружены.
URL:https://wenku.baidu.com/view/76dda208b7daa58da0116c175f0e7cd18525187
7.html.(Дата обращения 10.03.2022)

Рис.19: Транспортная и пешеходная инфраструктура//Дорожная карта вокруг
зоны планирования
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Рис.20:Детский сад в городском округе Вэйнань, пров.Шэньси//главного
здания URL:https://mp.weixin.qq.com/s/7Gq9KqwYRsd2ePuoBA9NTg.(Дата
обращения 15.03.2022)

Рис. 21:Детский сад в городском округе Вэйнань, пров.Шэньси//Ниссин
Дизайн URL:https://mp.weixin.qq.com/s/7Gq9KqwYRsd2ePuoBA9NTg.(Дата
обращения 15.03.2022)

Рис.22:Детский сад в городском округе Вэйнань, пров.Шэньси//главного
здания URL:https://mp.weixin.qq.com/s/7Gq9KqwYRsd2ePuoBA9NTg.(Дата
обращения 15.03.2022)
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Рис.23:Детский сад в городском округе Вэйнань, пров.Шэньси//Ниссин
Дизайн URL:https://mp.weixin.qq.com/s/7Gq9KqwYRsd2ePuoBA9NTg.(Дата
обращения 15.03.2022)

Рис.24:Детский сад в городском округе Вэйнань, пров.Шэньси//дизайн
внешней стены
URL:https://mp.weixin.qq.com/s/7Gq9KqwYRsd2ePuoBA9NTg.(Дата
обращения 15.03.2022)

Рисунок 12:Детский сад в городском округе Вэйнань, пров.Шэньси//Дизайн

интерьера URL:https://mp.weixin.qq.com/s/7Gq9KqwYRsd2ePuoBA9NTg.(Дата

обращения 15.03.2022)
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Рис.25:Детский сад в городском округе Вэйнань, пров.Шэньси//Ниссин

Дизайн URL:https://mp.weixin.qq.com/s/7Gq9KqwYRsd2ePuoBA9NTg.(Дата

обращения 15.03.2022)

Рис.26:Детский сад в городском округе Вэйнань, пров.Шэньси//Ниссин
Дизайн URL:https://mp.weixin.qq.com/s/7Gq9KqwYRsd2ePuoBA9NTg.(Дата
обращения 15.03.2022)

Рис.27:Детский сад в городском округе Вэйнань, пров.Шэньси//Ниссин
Дизайн URL:https://mp.weixin.qq.com/s/7Gq9KqwYRsd2ePuoBA9NTg.(Дата
обращения 15.03.2022)
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Рис.28:Детский сад в городском округе Вэйнань, пров.Шэньси//Ниссин
Дизайн URL:https://mp.weixin.qq.com/s/7Gq9KqwYRsd2ePuoBA9NTg.(Дата
обращения 15.03.2022)

Рис.29:Архитектурный конкурс на концепцию детского сада для "Садов

Придонья"URL:https://www.architime.ru/activity/2019/sadi_pridonia.htm.(Дата

обращения 18.03.2022)
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Рис.30:Архитектурный конкурс на концепцию детского сада для "Садов
Придонья"URL:https://www.architime.ru/activity/2019/sadi_pridonia.htm.(Дата
обращения 18.03.2022)

Рис.31:«АС-Проект»: конкурсный проект детского сада на 80

мест.URL:http://tehne.com/event/koncepty/proekt-konkursnyy-proekt-detskogo-sa

da-na-80-mest.(Дата обращения 18.03.2022)

Рис.32:«АС-Проект»: конкурсный проект детского сада на 80
мест.URL:http://tehne.com/event/koncepty/proekt-konkursnyy-proekt-detskogo-sa
da-na-80-mest.(Дата обращения 18.03.2022)
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Рис.33:«АС-Проект»: конкурсный проект детского сада на 80
мест.URL:http://tehne.com/event/koncepty/proekt-konkursnyy-proekt-detskogo-sa
da-na-80-mest.(Дата обращения 18.03.2022)

Рис.34:«АС-Проект»: конкурсный проект детского сада на 80
мест.URL:http://tehne.com/event/koncepty/proekt-konkursnyy-proekt-detskogo-sa
da-na-80-mest.(Дата обращения 18.03.2022)
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Рис.35:«АС-Проект»: конкурсный проект детского сада на 80
мест.URL:http://tehne.com/event/koncepty/proekt-konkursnyy-proekt-detskogo-sa
da-na-80-mest.(Дата обращения 18.03.2022)

Рис.36:Анализ аудитории
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Рис.37

Рис.38：План
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Рис.39

Рис.40：визуализация

Рис.41：визуализация
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Рис.42：визуализация
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Рис.43：визуализация

Рис.44：визуализация

Рис.45
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Рис.45

Рис.46
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Рис.47

Рис.48