САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Основная образовательная программа бакалавриата «Дизайн среды»

ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ

на выпускной дипломный проект студента

ФИО студента (полностью): Цзан Фэнцы

Тема проекта: «Средовая концепция детского сада в городе Кайфэн, КНР»

Выбор темы выпускной квалификационной работы характеризует Цзан

Фэнцы как человека, понимающего вариативность понятия комфортности среды,

необходимость её адаптации к потребностям конкретной целевой аудитории.

Важность проблемы формирования среды для развития детей и формирования их

мировоззрения трудно переоценить. Работа Цзан Фэнцы демонстрирует

понимание этой задачи и интерес к её изучению.

Цзан Фэнцы начала работу с детской средой с разработки детского центра в

Российском этнографическом музее в рамках преддипломной практики. Желание

углубиться в тематику детской среды говорит о высокой заинтересованности

студентки. Идея включения.

В работе над проектом Цзан Фэнцы продемонстрировала хороший уровень

владения компьютерными программами и изобразительные компетенции,

высокую скорость работы, готовность к внесению изменений, владение широким

диапазоном инструментариев дизайнера среды.

В то же время, пребывание в Китае и обучение дистанционно в течение

последнего года, а также трудности, связанные с обучением на иностранном

языке, привели к наличию недоработок в проекте, которые было бы легче

устранить при очном формате обучения.

По итогам работы, я оцениваю Цзан Фэнцы как многообещающего молодого

дизайнера, с значительным творческим потенциалом, которому ещё предстоит

раскрываться, и желаю ей успешной практической работы на её родине.
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